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fremsatte et z orslag om Tilveiebringelsen as 
et Frilager er i Kjøbenhavn, overensstem- 
niende med det, den ærede Forespørger ønsker 
og med den i1881 afgivne Kommissions- 
betænkning. Dette Forslag blev henvist: til 
et Udvalg. Dette Udvalg afgav ikke nogen 
Betænkning. J  næste Samling fremsatte jeg 
det samme Forslag; det kom til første Be- 
handling, det vil sige en første Behandling 
uden Forhandling hvorefter det blev henvist 
til et Udvalg, som i det Mindste jeg aldrig 
senere hørte Noget fra. J  den følgende 
tredie Samling fremsatte jeg paa Ny dette 
Forslag, o det blev da henvist til det, som 
man den ang kaldte Begravelsesudvalget. 
Efter denne Behandling tror jeg, at endog 
dette høie Thing maa give mig Ret i, at 
der ikke var nogen Opfordring for mig til 
paa Ny at fremsætte Forslag derom. Naar 
nu den ærede Folkethingsniand for Aalborg 
Amts 1ste Valgkreds (Juel) har rettet det 
Spørgsmaal til Regjeringen, om Regjerin- 
gen agter i indeværeiide Rigsdagssamling at 
fremsætte Forslag til Lov om Tilveiebringelse 
af et Frilager og en Frihavn her ved Kjø- 
benhavn, skal jeg dertil sige, at dersom den 
ærede Foresporger kan give nogen sikker 
Udsigt til en alvorlig Behandling af Spørgs- 
maalet og en blot rimelig Udsigt til, at er 
saa kan komme Noget ud af Behandlingen, 
skal jeg være meget villig til at bringe For- 
slaget frem paa Ny for det ærede» Thing. 
Denne Bemærkning a jælder navnlig For- 
slaget om Anlæget af et Frilager. Hvad 
angaar Anlæget af Frihavnem da har den 
ærede Forespørger jo fuldstændig Ret i, at 
den af ham citerede Kommis ionsbetænkning 
anbefaler, foruden Tilveiebringelsen as et 
Frilager, ogsaa Tilveiebringelsen af en Fri- 
havn her ved Kjøbenhavn; men det var jo 
langt fra, at Regjeringen, ved i 1881, 1882 
og 1883 kun at fremsætte Forslag om Til- 
veiebringelsen af et Frilager, havde antydet 
eller angivet, at den ikke interesserede sig for 
den anden Del af Kommissionens 
Jndstilling, nemlig Jndstillingen om, 
at der ogsaa skulde tilveiebringes en Frihavn. 
Det fremgaar jo nemlig af de Bemærknin er, 
der ledsagede Forslaget, at man frem om 
med Forslag om Frilager, fordi denne Sag 
var for saa vidt moden til Afgjørelse, hvor- 
imod man endnu ikke var i Stand til at 
fremkomme med Forsla om en Frihavn, 
fordi den Plads, som ommissionen havde 
peget paa udeiifor Blindeiiistitiiteh jo den 
Gang kun var aaben Strand. Det blev den 
Gang udtalt i Bemærknin erne til Lovfor- 
slaget om et Frilager, at, a Anlæget af en 

rihavn ikke kan sremmes uden i nøieste 
orbindelse med«»Afgjørelsen af Spørgsmaa- 

let vedrørende Kjøbenhavns Havneforhold i 
Almindelighed, har man troet foreløbig at 
burde arbeide paa at Frilageranlæget gjen- 
nemføres for sig, idet man forbeholder sig 
senere at fremkomme med Forslag om et 
Anlæg af en Frihavn. Men denne Anled- 
ning til senere at fremkomme med Forslag 
om Anlæg af en Frihavn har ikke været 
givet, thi efter den Behandling, som For- 
slaget om Frilageret fik, var der ikke nogen 
Anledning for Regjeringen til at komme 
frem med et Forslag til en Frihavn, den 
Gang Havneforholdene havde udviklet sig 
saaledes derude, at man kunde have gjort 
det. Denne Redegjørelse for Sagens tid- 
ligere Gang har jeg ikke anset det for at 
være overflødigt at bringe frem for det høie 
Thing. 홢 Jeg skal altsaa for mit Vedkom- 
mende kun gjentage, at jeg er fuldstændig 
rede til, selvfølgelig under Forudsætning af 
Lys. Majestæt Kongens Samtykke, at bringe 

orslaget om et Frilager frem for Thinget 
med meget kort Varsel. Angaaende Tilveie- 
bringelsen af en Frihavn og Forslag sigtende 
dertil maa der jo tages en Del Hensyn til 
Forhold, som ikke ligge direkte under Fi- 
nantsministerieh og jeg skal altsaa ikke nu 
indlade mig paa nogen Udtalelse om, hvor 
en saadan Frihavn helst burde lægges, og 
endnu mindre om det endnu langt vanske- 
ligere Spørgsmaal om, hvor stor territorial 
Udstrækning Frihavnspladsen skulde have, 
Noget, der selvfølgelig staar i nøieste For- 
bindelse med det Spørgsniaal, den ærede 
Forespørger bragte frem, nemlig hvorvidt 
Pladsen omkring Frihavnen skal være til- 
strækkelig ikke blot til Oplagsplads for 
Frihavnen, men tillige til industrielle 
Anlæg 홢 et Spørgsmaal, hvorom jeg 
tror, at man ved nøiere Undersøgelse 
vil være enig med mig, at det har store 
Vanskeligheder at besvare med Bestemthed. 
Jeg skal her kun pege paa et i Anledning 
af det Exempel, Jdet ærede Medlem gav paa 
den Fordel, det vilde være for Spritrektifi- 
kationen, om den kunde henvises til en 
saadan Friplads, liggende udenfor Told- 
territoriet. Det er ganske vist, at dersom en 
saadan industriel Virksomhed kun afsætter 
sine Produkter til Udlandet, og dersom Jnd- 
fvrselsafgiften af de Produkter, den tilvirker, 
er lig med den Afgift, der tages heri Landet 
deraf, saa passer det. Men netop naar vi 
blive ved Spritten, maa det ikke overses, at 
den Sprit, der bliver tilvirket, forædlet paa 
den Plads, vil have til indenlandsk Forbrug 
at svare en Afgift, der er langt større end 
den Tilvirkningsaflgish der svares nu. Det 
Samme gjælder se vfolgelig om mange andre 
Fabrikationsvirksomheder Jeg tror, det er 


